

## Number of E-Libraries

\*75

**Sh. VARUN CHAUDHRY (Mullana ):**

Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state the districtwise number of e-libraries constructed in State alongwith the number of e-libraries which are functional with electricity, internet, computers and furniture?

**DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER**

- Sir, districtwise status of existing buildings renovated for establishment of e-libraries is annexed as **Annexure-1**
- 9 number e-libraries are functional with electricity, internet, computers and furniture.

e-libraries are being established after renovation of existing buildings having an area of 600-1000 sft, along with IT equipments and furniture items. Process of procurement of IT equipment's through Rate Contract by Supplies & Disposals Department and furniture items from Haryana Forest Development Corporation is under process. As soon as the same are finalized, further action shall be taken by Zila Parishad concerned for actual establishment of e-library.

## ई-पुस्तकालयों की संख्या

\*75.

**वरुण चौधरी (मुलाना) :**

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि राज्य में निर्मित ई-पुस्तकालयों की जिलावार संख्या कितनी हैं तथा उन ई-पुस्तकालयों की संख्या कितनी है जो कि बिजली, इंटरनेट, कंप्यूटर और फर्नीचर के साथ कार्यरत हैं?

**देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री**

- श्रीमान् जी, मौजूदा भवनों की जिलावार स्थिति जिन्हें ई-पुस्तकालय के रूप में स्थापित किया जाना है, **अनुलग्नक "1"** पर संलग्न है।
- 9 ई-पुस्तकालय बिजली, इंटरनेट, कंप्यूटर और फर्नीचर के साथ कार्यरत हैं।

आईटी उपकरणों और फर्नीचर का सामान के साथ 600-1000 वर्ग फुट क्षेत्रफल वाले मौजूदा भवनों के नवीनीकरण के बाद ई-पुस्तकालय स्थापित किए जा रहे हैं। आपूर्ति एवं निपटान विभाग के माध्यम आईटी उपकरण की दर अनुबंध और फर्नीचर का सामान हरियाणा वन विकास निगम से खरीदने की प्रक्रिया प्रक्रियाधीन है। जैसे ही इन्हें अंतिम रूप दिया जाएगा, पुस्तकालयों की वास्तविक स्थापना के लिए संबंधित जिला परिषद द्वारा आगामी कार्रवाई की जाएगी।

## Districtwise status of renovation of existing buildings for establishment of e-libraries

S No.	District	Amount Sanctioned (Rs. in Lakhs)	Expenditure (Rs. in Lakhs)	Sanctioned works	Completed works	No. of e-libraries which are functional with electricity, internet, computers and furniture	In Progress works	Not Stared works
1	Ambala	323.86	131.27	44	32	0	7	5
2	Bhiwani	463.09	275.60	50	46	0	4	0
3	Charkhi Dadri	328.71	142.99	68	66	0	2	0
4	Faridabad	55.60	0.00	8	2	0	6	0
5	Fatehabad	699.61	264.79	62	53	9	9	0
6	Gurugram	30.70	18.50	3	3	0	0	0
7	Hisar	670.08	477.22	65	55	0	0	10
8	Jhajjar	224.90	102.67	30	13	0	13	4
9	Jind	571.73	162.62	76	54	0	18	4
10	Kaithal	394.27	94.58	59	49	0	10	0
11	Karnal	629.87	100.43	118	61	0	51	6
12	Kurukshetra	203.58	102.78	21	19	0	2	0
13	Mahendergarh	127.82	42.86	28	25	0	3	0
14	Nuh	239.87	22.26	9	8	0	1	0
15	Palwal	57.63	23.66	9	7	0	1	1
16	Panchkula	289.05	29.85	27	14	0	13	0
17	Panipat	157.94	84.12	30	27	0	3	0
18	Rewari	522.47	176.93	79	55	0	24	0
19	Rohtak	464.22	207.55	54	38	0	16	0
20	Sirsa	643.76	480.16	88	77	0	9	2
21	Sonipat	278.50	144.84	56	50	0	6	0
22	Yamuna Nagar	97.44	23.91	10	8	0	2	0
<b>Total</b>		<b>7474.70</b>	<b>3109.59</b>	<b>994</b>	<b>762</b>	<b>9</b>	<b>200</b>	<b>32</b>